

## Município de Borba

Assembleia Municipal

### **EDITAL**

**Célia Maria Matos Alpalhão**, Presidente da Assembleia Municipal de Borba, em conformidade com o nº 1 do art.º 56 da Lei 75/2013, de 12 de setembro, torna público que teve lugar no **Salão Nobre dos Paços do Município**, no dia **27 de setembro de 2019** pelas **21:00** horas, uma Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos:

# 1- Período para intervenção do público - Houve três intervenções:

Senhora - Hélia Pancadista - sobre o pasto existente na Av. da Cerca;

Senhora Maria José Fontes - sobre Participação na Festa da Vinha e do Vinho;

Senhor Carlos Botelheiro Elias – sobre as Infraestruturas de Recolha e armazenagem de água para irrigação

## 2- Período Antes da Ordem do Dia

- 2.1 Leitura do Expediente.
- 2.2 Outros assuntos de interesse para o Município
- 2.4- Apreciação das atividades da Câmara Municipal e da sua situação financeira

## 3 - Período da Ordem do Dia

3.1 – Análise conducente à Ata nº. 5 da Sessão Ordinária de 19 de junho de 2019.

#### Aprovada, por maioria

3.2 – Análise conducente à Ata nº. 6 da Sessão Extraordinária de 30 de julho de 2019.

#### Aprovada, por maioria

3.3 – Aprovação da participação do Município de Borba na ANAM-Associação Nacional de Assembleias Municipais.

Deliberado, por maioria com quinze votos a favor (nove eleitos do MuB, quatro eleitos do PS e dois eleitos do PSD) e dois votos contra dos eleitos da CDU.

No momento da votação estava ausente da sala o membro Pedro Bilro.



## Município de Borba

#### Assembleia Municipal

3.4 - Decreto-lei nº. 116/2019 de 21 de agosto que define o modelo de cogestão das áreas protegidas.

Deliberado, por maioria com treze votos a favor (nove eleitos do MuB, dois eleitos do PSD e dois eleitos da CDU) e quatro abstenções dos eleitos do PS.

No momento da votação, estava ausente da sala o membro Pedro Bilro.

3.5 - Eleição de representantes (efetivo e suplente) dos Presidentes das Juntas de Freguesia como um dos Delegados do Município ao XXIV Congresso da ANMP-Associação Nacional dos Municípios Portugueses.

A Assembleia Municipal, após votação por escrutínio secreto, elegeu, como representante efetivo, para integrar o XXI V Congresso da ANMP, o senhor Leonel Infante, presidente da Junta de Freguesia da Matriz com nove votos.

## Os restantes votos foram distribuídos da seguinte forma:

Quatro votos na Senhora Maria da Luz Véstias - Presidente da Junta de Freguesia de S. Bartolomeu Dois votos em branco

No momento da votação estavam ausentes da sala os membros: Pedro Bilro; João Morgado e Paulo Ferreira

Como representante Suplente foi eleita a senhora Maria da Luz Lopes Véstia, presidente da Junta de Freguesia de São Bartolomeu com nove votos.

### Os restantes votos foram distribuídos da seguinte forma:

Dois votos no senhor Leonel Infante Presidente da Junta de Freguesia de Matriz

Quatro votos em branco

No momento da votação estavam ausentes da sala os membros: Pedro Bilro; João Morgado e Paulo Ferreira

3.6 – Apresentação do Relatório de Revisão ás Demonstrações Financeiras do Município de Borba, 1º Semestre 2019, elaborado pela SROC (título informativo)



## Assembleia Municipal

----- Para conhecimento geral se pública o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Borba, 30 de setembro de 2019

A Presidente da Assembleia Municipal,

(Célia Maria Matos Alpalhão)